
Helsingissä, 15.7.1969 

Jouko PauniolIe. 

Hyvä veli, 

Tässä toimitan Sinull e kahdet lIpaperit" , jotka molemmat ovat 

kaksoiskappaleita ja joita en kaipaa palautettaviksi. Pääkappa-

leistani pyydän ekonomi Roosia - hänen tultuaan lomalta - lyömään 

lisäkappaleita. Toimitan nimittäin Lauri Korpelaiselle kap paleet 

molemmista. A.E. Tudeer-muistopuheen olen luvannut pitää syksyllä. 

Painosta se ilmestyy (suomeksi ja englanniksi) vasta parin vuoden 

kuluttua tiedeakatemian "esitelmät ja pöytäkirjat"-sarjassa (sa

manaikaisin eripainoksin). Promemoriaa ei tietenkään paineta. Mi

käli Korpelainen katsoo aiheelliseksi, hän voi sen kylläkin näyt

tää - siinä kun osaksi käsitellään keskuspankkimme yleispolitiik-

kaa - johtokunnan joillekin nyky jäsenille ja kenties tohtori Koi-

vistolle tämän tullessa viranhoitoon pankin pääjohtajana. Korpe

laiseen otan puhelimitse yhteyden heti kun ekonomi Roos on ehtinyt 

lyödä näistä "papereista" tarvittavat lisäkappaleet . 

Parhain terveisin 

tuus Matti L. 
( t-. e. ff 0) 

Ps. Liikun täällä yliopistolla tilintarkastusasioissa ti-torst:na 
15-17/VII, ja luul tavasti olen kaupungissa (kotitöissä) maan.
tiist:na 21-22/VII; ja toivon, että vielä tapaamme ennen pitkä ä 
matkaasi. 



P .M. Er ä itä piirteitä Suomen Panki n t alous tie t eel lisen tutkimus l a i
to ks en s yn t yvaiheesta ja l uonteesta sekä s en as eman itsenä i stämis
ongelmas t a 

~aaliskuun 13 p :na 1969 l ähetin Suomen Pankin taloustieteellisen 
tutkimus l a itoksen johtajalle kortin, jossa esitin onnentoivotukseni 
25-vuotistaipal een johdosta j a viittasin laitoksen syntyvaiheesta 
anne t un tiedotuksen erääs een puutteell i suuteen . Asian tultua myöhem
min puheeksi lupasin vielä palata as i aan . Olen tutustunut nyttemmin 
Bank of Finland Monthly Bulletinin v:n 1969 maaliskuun numeron l a i
tos t a kos kevaan artikkeliin sekä perusteellis empaan yksitoista sivua 
käs ittävään selontekoon "Suomen Pankin talous tieteellinen tutkimus l a i
tos " julkaisussa "Suomen Pankin virkailij akunta 1811-1967 tt (Helsinki 
1967). Ki i nnitettäköön nyt huomio j ä lkimmä isen julkaisun erä isiin 
mielestäni yks i puolisiin tai virheellisiin kohtiin. 

Sivulla 128 sano t aan: "Suurina tapahtumina sen toimi nnassa, jo i h in 
koko t yö toveri piiri ottaa vilkkaas ti os aa , ovat vä itöskirjojen valmis
tumis et. Matti Leppo vä i tteli samana vuonna kuin hall tuli pankkiin, 
vuonna 1938 (aiheena an Suomen valtion sodanjälkeisen kulutusverot uks en 
pääp iirteet ) " . '.rarkemmin sanotaan vielä, että hän j a tohtori Alho "oli
vat tehnee t varsinaiset vä i töskirj a t yönsä pankin ulkopuolella lt • Edem
pänä sanotaan : "VC:.itös kirjat ovat ilmestyneet Suomen Pankin tutkimus 
l a itoksen julka isujen sar jassa B. n Nyt on l a ita kuitenkin niin, että 
vä ittelin j o toukokuussa 1938 ja Suomen Pankin kirjoihin tulin loka
kuussa 1938 . Väitös kirjani ilmes t yi Kansantaloudellisen Yhdistyks en 
tutkimusten s arjassa . Nyt puheena olevassa s elonteossa pyritään lai
toksen s ynt y johtamaan tilas to -osas t osta (jo ensimmäisestä til astomie 
hes tä Kallialas t a alkamalla ). Ei kaike t i sellais t a keskuspankki a ol e
kaan , jossa ei t oimisi tilas t ollista osas toa . Olennaista kes kus pank
ki mme tutkimusla itoksen synt ymise lle olikin nähdäkseni suhdannetutki-
usoeaston alullesaanti . Tut en s elos tuksen sivulla 125 kerrotaan 

Bruno Suvirant a oli tul l ut v . 1930 pankin palvelukseen suhdannetutki
mus ta j ä rjestämään . "Kes ti kuitenkin" , kuten s elonteossa kerrot a al1., 

Itvuoteen 1938 asti, ennen kuin s en johtaja sai aVUKseen ensimmäi s en 
tutkijan" (tarkoitetaan tuloani lokakuussa 1938). "O s as ton vars inainen 
t yöskentely alkoi vasta vuonna 1939 1t , jat ke t aan s elonteossa, It kun se 

sai oman. huoneis tonsa ja omat apul a i sensa s ekä vähitellen uusia tut ki

jo ita . It Muistini mukaan meit ä oli a l oi ttaessamme p8.nkin päär akennuksen 

y l ä kerrassa vuoden 1939 alussa vain osas t onesimies Bruno Suviranta , 
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allekirjoittanut tutkija ja mais t. Maisi Suomio (myöh. Tamminen) 
avus t a j ana ynnä l ähett i. Vähitellen henkilökunta laa jeni, ja v. 1942-
43 s iirryttiin Kirkkoka tu 14:ään (jos oikein muistan, tilasto-osasto 
tuli sinne vähän myöhemmin kuin suhdannetutkimusosas to). Minun ja 
muid en suhdannetutkimus osas ton henkilöiden aika - mikäli emme välillä 
olleet puolus tusvoimain teht ävissä - oli sodanaikaisissa olois sa suu
reksi osaksi tieteru~in suunnattava ajankohtaisten talouspoliitt i sten 
reformien valm i s telutöihin. Minun os a lleni tuli, yhdessä valtiovarain
ministeriön edustaj ien kanss a, mm . liikevaihtoverotuksen suurUlittelu, 
mikä verotus toteutet tiin helmikuusta 1941 lukien sekä tulovero tuksen 
ennakkoperintämenettelyn valmistelu, mikä menette ly valtionverotuksessa 
saatiin voimaan vuoden 1944 alusta lukien. 

Br uno Suvirant a ol i vuoden 1942 alusta lukien s aanut virkavapaut ta 
siir t yäksens ä val t iovarainministeriöön; ja minut määrättiin "s uhdanne
tutkimusosas ton" vt. esimieheksi maaliskuun 1 päiväs tä 1942 lukien. 
He l mikuun 15 päivä s t ä 1944 lukien minut nimitettiin Suomen Pankin ta
loustieteellisen tutkimuslaitoksen suhdanne t u tkimusosas ton vakinai
seksi esimieheks i. Tämän jälkeen runsaahkon vuoden kuluttua sain n imi
t yksen professoriksi yliopistoon . Sivutoimen luonteises ti hoidin S1Ul

dannetutkimusos as ton es imiehen tehtävää vielä vuoden 1945 loppuun 
saakka. Suomen Pankin talous tieteellinen tutkimus l a itos s yntyi siis 
siten, että panki ssa jo t oiminut tieteellinen tutkimusosas to j a pankin 

tilasto-osasto s aat ettiin saman "katto-organisaation " alaisiksi . Vir
kaiältä vanhemmas t a os as topäälliköstä A.E. Tudeerista tuli luonnolli
sesti koko l a itoksen johtaja . Ent ä mikä oli osuuteni tutkimus l aitoksen 
syntymisessä? 

Jokaisen tieteell i sen tutkimuslaitoksen "kehykset" muovautuvat 
suureksi osaksi t u t ki mus l a itoksen julkaisusarjoista. Kun olin saanut 
tehtäväkseni vasta t a suhdannetutkimusosas to s ta, katsoin kiireellisiksi 
erity isten julkaisus arj o jen, A- sarjan j a B-sarjan, aikaansaamisen . 
Edellinen aloitettiin vuonna 1942 j a jälkimmäinen vuonna 1943. Edelli
s en sarjan ensimmäinen nide "Ta. loudellisia Selvityksiä 1942" sisälsi 
allekirjoittaneen sekä tutkij a in Mikko Tammis en, Erik Törnqvistin ja 
Tuure Junnilan artikkelit ynnä ma ist. Vieno Rajaojan indeksieritt elyn. 
Esipuhe allekirjoituksineni on päivätty 6.XI .1 942 . B-sarjaan tul iva t 
v. 1943 Valter Lindbergin ja minun kansantuloa koskeneet tutki muks et. 
Näin oli sodan oloista huol ima tta t ut kimus julkaisusarjojen perusta 

luotu. Taloustieteellinen tutkimusla itos, joka aloitti, kuten kerro t
tiin, toimintansa keväällä 1944, perusti tutkijainsa tieteellisen 

julkaisutoiminnan nä iden perus t amieni julkaisusarjojen varaan. Puheena 
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olleessa s elonteossa siinä kohden ( s .1 29), jo s sa A- ja B-julkaisu~ 
s a rjat otetaan puheeksi, ei niiden syntyvaihetta seloste t a, joten 
lukij a on vo i nut he l pos ti jäädä siihen käs itykseen , että n e olis iva t 
va s t a itse l a i t oks en vuonna 1944 synnyttyä nähneet päivänvalon . 

Kys eessä olle en s elos t uksen erikoisuutena on mieles täni s yyt ä 
pitää myös Kansantal oudellisen Ai kakauski r j an käs ittelemistä i kään 
kuin t u t kiIllus l a itoksen as iana sanottaes sa (s . 130 ), että "tutki mus 
lai t oksen t oi mintaan on myös kiinteäs ti liittynyt alan tieteellis en 
8.J.'1lmattijulka isun, Kans ant a loudellisen _ikakauskirjan toimittaminen . 1I 

Tähän puhe ena ol leeseen l aa j ahkoon s e l ontekoon, j onka l aa tij oita 
n i mi mer kkien mukaises ti ova t olleet maist . Ragni Bärlund sekä t ohtor i 
Henri Vartiainen, näyttää perus tune en laitoksen 25-vuotisva iheen joh
dos t a l aadittu sanoma leh tiselos tus . Laitoksen synt y johdettiin s i inä 
t i l as to - osas ton to i mi nXl s t a vuos ina 1919- 1925, jolloin K"arlo J . -'al
l i a la oli tilas tojohta jana . Tie te ellisten julkaisusarjojen, A- ja B
s a rjan, syntyvaiheit a ei s elos t eta . 

Yl l ä esille ote ttuihin s eikkoihin, jotka toivoakseni va lais eva t 
laitoksen s yntyä ikään kuin Irmi talin t oisel t a puolelta", halus in lc iin
nittää huomiota luva t t uani pal a t a as i aan s en vuoksi, että pidin ky
seeosä ollutta lehdistöse l ostusta yks i puolisena . Omalta osaltani j ou
dui n osall i s t uma an pankin piir i ssä t apahtuvan taloudell i s en tutki muk
semme kehys ten luomis een aktiivises ti vuos ina 1942-·1945. Tieteelliset 
julkaisusarjat panin, kuten s elostettiin, alulle . Niin ikään slli~danne

tut ki musosas t on vakina istamis eks i s i ten, et tä synt yy taloustie t eelli
nen tutkimusla itos, tein a loitteita, jotka johtiva t toivottu i hin tu
l oks iin. Kaikki t apah t ui sydämellisessä ja hyväs s ä yhteis ymmärryksessä 
panki n tilas to -osaston joht a jan A. E. Tudeerin kanssa . As i assa olin 
myös suoranaises s a yhteydessä s illo i seen vt. pääjohta j aan K. Kivi
alhoon ja joht aj aan urof . K. T. Jut ilaan. 

Kansantalous t ieteen teoriaa j a talous politiikkaa koskeneissa ky
s ymyksissä olen erä i ssä ongelmis sa edus tanut t oisenlai s t a ajattelu
t apaa kuin mikä Suomen ankin piirissä tuli vuoden 1945 j ä l keen val
l i ts evaksi. Tämä tehnee huomattavassa määrin ymmärrettävälcsi s en, 
että pankin tutkimusto i mi lU1an kehysten luomisessa osuuteni on ehkäpä 
vallan huomaamattakin asianoma isilta unohtunut. 

nYht e isen hyvän " kannal t a l iene e sopivaa ot t a a esille erä itä t ar
koittamiani ongelmia. Kuten yliopi s ton l audatur kurss in erikoisteok
s ena käyttämässäni fl Pkiät äntävallan j a vas tuun onge lma inflaation tor

juntat yössäll - teokses sa (Helsinki 1958) as i aa erittelin, päädyin me lko 

varhain "Tukholman koul ukunnan" edustaman tuloteorian puolelle . 
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Valtion t ulojen j a meno jen vä lis tä suhdetta budjettipoliti ikassa er i 

tel t äessä olisi l a inanotto j a kuc l t ukset sy t ä pitää tul o- j a neno 

käsitteiden ulkopuolell a . Ne olisi hedelmällis t ä ottaa mukaan l i kvi
diteettikysymystä erittelev än luotto polit iika1'.l. puo lella (vrt . "Eco

nomi c Po licy in our time"~ .: ms terdam 1964, s. 148- ). Valtion kassakrii
sitermi nolog i asta on onneksi nyt temmin (vasta nyt vakauttamis politiik

l:::amme aikana ) pääs t y o.inakin t oi s t a i seksi eroon, mutta n i i n vahva on 
l i kvidit eettiaja ttelu ollut , e tä budjetti r a kennereformissamme laina

oper aatiot muka n ottava "kassayl ij äämäl! - ja "kas savajaus "-kasitteis tö 

periaa tteell i ses ti on j ä änyt voi maan . Indeksiehdon ulot tami sta vas t aan 

luottomarkkino illen~e tein voitavani ( 'rt . Jul kinen t a lous ja finanss i

politiikka, He lsinki 1957, s . 160-161) . Suomen Pankin kant a oli pä in
vastainen . Taloudelliselle kasvulle vaar all i s eks i muo dos tunut tilanne 

r a tkesi vas t a vakauttarnissop imuksessa kevää_lä 1968 . 1 

. alaan vielä erä isiin lroskettelemi i ni ongelmiin . Keskuspankki mnLe 

tavoit teet olisi mielestdn i viis asta l a insäädännöllises ti t äsmentää . 

Inflaat ion eh}:ä i s emises t ä (so • r ahanarvon säilyt t ämises t ä) vastaaminen 
ei voi olla pelkäs t ään keskuspankin as i a (vrt . ,tpaätänt ä vallan ja v ~s 

tuun ongelma infl aa tion torjunta t yössä", kaavio s ivulla 17). Ke s kus 
pan kin korko - yms . luo t to pol itiikassa pitä isi puolue i ttain kokoonpan

tu pankki valtuus t o mie les t än i siirti::i.ä j älleen "taus t alle " ja j ohto kun
nalle pal auttaa ennen kevä än 1962 Itval lansiirt oa lt voi massa ol le et ko
r os t a päättämisva ltuude t (yhteistoiminnassa hallitus port aan kano3a ) . 

Tät ä kantaa edustaa nähdäkseni myös tohtori Koivisto "Lin j an vetoa H-

ki rjassaan . Tois aal t a kes kuspankin pääjohta jan a sema "poliittis en "~ 

"virkamies "- ja "e tu j8_r jes töpää t än t ävallan" t yön j a on jär jes telmässä 
edellyt täisi pitäyt ymis t ä melkoi sen vaa t imattomiin esiintymismuo t oi

hin . Kasvu- ja s t a bilisointipolitiikan t avoitt e iden ja keinoj en kul
loinenkin esilletuominen t apahtunee me idän oloissamme parha iten joko 
pääminis terin t ai presidentin t oi mesta (vrt . pääministeri agerholmin 

sovittelutoimintaa yleislakon lo pettami s eks i keväällä 1956 j a presi
dentti Kekkos en aloitetta alkukesäl lä 1969 ammat t i yhdis t ysliikkeen 

10li81 t oivottavaa , että Suomen ankin t aholta edesautetta is iin ns . 
tuotantokustannus kul utus h int a indeksin (ltfactor cost "- kulutushinta in
deksin) aikaansaami sta Tilas t ollisen päätoimiston hint aindeks ien pii
riin. Välillisten verojen ja subventioi den muutosten "keinotekoiset tt 

vaikutukset indeksissä s aat a i siin t a rvittaes sa silloin es ille. Vrt~ 
artikkeliani R. v . Fieand t -juhlajulkaisus sa v .1 950 s ekä f'Kansan"tal ous 
t i eteen perusteita", v .1 968, s 01 35. Ruotsissa r yhdyt tiin t ä lla i sta ns . 
nettohintaindeksiä julkai semaan mar kk inahintais en indeks in antaman 
tiedon t äydennyks eksi vuodes t a 1965 lukien. 
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mukaansaamiseen maa t a l ous t uloase tuksen aikaans a amiseksi vakauttamis

l i n j an varmistamisessa ). Eräs pä ivälehti ki r joitti mielestäni aivan 

oikein 27 . V.69 - t a r koittaen näht ävästi keskuspankkimme yl i mmän joh
don ns. varotus pu-het ta - et t e ivä t va ikeutemme ole r a tkais t avis s a 

"suhdannepoli i ttisin keino in" j a t kaen: "Siihen t a rvita an t alous poli

tiikkaa , joka t ähtää talouselämämme r akenteell isten heikkouksien kor

j aamiseen. Sellainen polit i i kka , että me jonkin yks ityisen tuotanto

a l an kapasiteetin vähäisyyden t a i ammatti t yövoiman vaj auksen per us

teella r yht y isimme t a _ouspolitiikalla h ida"" t amaan koko taloudellis ta 

kas vua , ei ole j ä r kevu2' tal ouspolitiikkaa . On todella valitet tavaa ~ 

että suhdannepo l iti ikka on jo nyt vede t t y esi in j a lis äks i viel ä 

liioi telluss a muodo ssa" 0 

Pal attakoon viel ä Kansan t a lo ude l l i sen Aikakaus ki rjan asemaan . Yl
l ä puhe ena olleen I's e lonteon " mukaan sen t oimittamista on t a va llaan 

p i detty ikään kuin Suomen Pan kin t a lous tie t eellis en tutk imusla itoks en 

a s i ana . Aikakaus kirj an 9 j ota Kansant a loude llinen l~distys julka i see , 

päätoimitta jana oli vuosina 1905- 1920 Yl iop i s t on kansantalous tiet e en 

professori J.H. Venno l a . Sitten vuonna 1921 päät oi mitta j aksi tu~ i 

A. E. Tudeer, joka vielä vuosina 1921- 1924 oli Tilas tollisessa pä~
t o i mi s tossa. Vuo~~a 1925 hän siirty i Pankin til. as to - osas ton joh t oon , 
ja päätoimitt a j ana hän pysyi V'uoteen 1958 saa kka . Sitten ovat pää

to i mitta jina olleet Reino Ros s i, Jouko Paunio j a (vuod es t a 196 8 l u 
kien) Henri Vartia inen . Ennen Vartia i s en toimi a ikaa t äs s ä tehtäväosä 

to i mi l yhyen aikavälin J aakko Railo • Pää t oi mi ttaj ien ollessa 3.nkin 

palveluksessa s aakin h elpos ti s en kuvan , e ttä a i kakaus lehti , j ota 
ensin t oimitettiin i kään kuin yliop i s to s t a j a sit t en Ti l as tollisesta 

~äätoimis to s ta käsin, ol i s ikin s ittemmin toimite ttu i kään kuin panki n 
tutkimus la.itokses ta käs~n . Tutkimusla i t os on vuoros t aan j urid i sesti 
Panki n johto kunnan a l a i nen .. Er ä i ssä ht eyks i s sä n ' _y'ttävä t Aikakaus 
kirjan toimittarni sra t kaisut olleen yhteydes sä Pankin j ohdon t a l ous

poliittisen suuntausta van j a minun siitä poikenneen s uunt aus t avan 

väliseen eroavuute en o 
Ollessamme (vi r kaveljet af Heurlin, Paunio, lVI i ckwitz j a minä) 

t a mmi-helmikuussa -1 968 t utus t umi smat kalla Länsi- Saks an l iitto valtion 
vieraina meille s elo s t et ti in yliop i s t oj en j a tutkimus l a itos t en lisäk
si myös sikälä i s en keslus pankin toimintaa ( Fr ankfurtissa) . Mer kil le 

pantavaa oli, e t t ä varsina ista tutkimus t yötä ( es i m. v~itöskirj atöitä ) 

e i l ainkaan suoriteta pankin piirissä . Va i kka me idän r a tkai swmne Suo

mess a ova t kin "omala::l. t uis i a :t (valtion l iike l a ito ksen , Suomen .rankin? 

l us t annuksina suoritetaan jUllr isista var o i s t a melkoinen osa II ult-
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tuur i budjeJ-t i Y eno j a il
) , voitaneen sys t eemi ämme puolus t aa . Laaja .. n 

talous t ieteell i sen t u t l..inus l a itoksen ~ lläpitäminen juridisesti suo 
r a an kes kus pankin johtokwl:1an a l a i s ena nåytt ;_~ä ajan mi ttE.an kui ten
kin epät yydyt t ä vä Itä . Esim. r ahat eoreettise t j a luottopoliittiset 

tut cimukset voisiva t t ar v ittaessa entis t äkin avarakat s eisemmin pa

neu t ua toisistaan er oavien opp i as enteiden (es ill . tuloteoreett i sten 

ja l ikvidisyys t eoreett i sten keinoj en ens i s ij a i siksi as ettaruisongel

missa , pääomamar kkina in indeks isidoru a i suudessa jne .. ) etuis uuksien 
ja haittateki j ain vertailuihin, jos tutkij a in r iippuma ttomuus juridi

ses tikin keskuspankin u l loisenkin j ohdon kamlasta olisi varmaa . ä t ä 

tau s t aa vasten olisi mieles t äni vi i s as t a järjestää Suomen ank i n t a 

loustieteel l i nen tutkimus laitos Suomen Panki n johtokunnasta t äysin 

erilliseks i virallis es ti s Lä tiöIlä toimi vaksi laitokse ksi . 1950-luvun 
l oppupuolella tein t äs t ·· suullises ti e s ityk sen t oh t uri Reino RossilIe, 
joka pääjoht a j a Kl a us 'lar iks en kehoi tukses t a kävi kanssani erä i t ·· 

neuvot te l u j a Suomen ·)anl i n Itkassapoli tiikan" j a edustamani rt tulopoli

tiikan" per uste i sta • ., eri .a.t tee l l i ses ti t ohtori Ross i i ti -t;u.o l loin 

8~ätiöajatus ta kehi t t:-'rnisen arvo i s ena . 

Helsing i s sä, heinäkuun 10 p:nä 1969 

Matti Leppo 


